



## Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

### Status på ny pladsanvisningsmodel

Børne- og Ungdomsudvalget orienteres med dette notat om status for implementeringen af den nye pladsanvisningsmodel, som udvalget besluttede på mødet den 16. nov. 2022<sup>i</sup>.

Den nye pladsanvisningsmodel trådte officielt i kraft den 1. januar 2023 og var under implementering i de første ca. 4-5 måneder herefter, hvor institutionerne og Pladsanvisningen skulle tilpasse sig en ny samarbejdsform og mødekadence. Derfor har den nu været i drift i knap 1 år.

Formålet med den nye pladsanvisningsmodel har været at forbedre og centralisere anvisningen af dagtilbudspladser, så forældre får tilbud om pladser betydeligt tidligere, end det før har været tilfældet. Dette sker ved, at Pladsanvisningen har overtaget det fulde ansvar for, hvornår tilbud om pladser sendes ud, baseret på aftaler med dagtilbuddene<sup>ii</sup>.

Den nye model sigter mod at give forældre besked om en tilbudt plads ca. 4 måneder før barnets start i institutionen. Det er i modsætning til den tidligere model, hvor tilbud ofte blev givet med kort varsel, idet det var op til institutionerne at give besked til Pladsanvisningen om en åben plads.

Efter implementeringen af den justerede pladsanvisningsmodel, hvor Pladsanvisningen afholder regelmæssige møder med daginstitutionerne, er kommunikationen til forældre om tilbud om institutionspladser blevet væsentligt forbedret. I løbet af de sidste år er der sket en positiv udvikling i, hvor tidligt forældrene får varsel om tilbud; fra 57 dage i 2022 (før indførslen af den nye model), til 78 dage i 2023, og senest til 89 dage i 2024 (pr. d.d.).

Denne forbedring er imidlertid stadig et stykke fra det oprindelige mål om at give forældrene fire måneders varsel. Flere faktorer bidrager til, at det gennemsnitlige antal dage fra tilbud gives til mulig opstart ikke helt når målet. Blandt disse er situationer, hvor forældre vælger at takke nej til et tilbud, behovet for at tildele garantipladser til familier (eksempelvis ved tilflytning til kommunen), samt ønsker fra forældre om en tidligere opstartsdato end de planlagte fire måneder. Disse

18-04-2024

Sagsnummer I F2  
2024 - 8074

Dokumentnummer i F2  
5270641

Sagsnummer i eDoc  
2024-0140558

Sagsbehandler  
Peter Lichtenstein Jørgensen

faktorer fører til, at den faktiske varslings tid ofte bliver kortere end det målsatte, da Pladsanvisningen må tilpasse sig skiftende forældrebehov og -præferencer.

Forvaltningen arbejder på at forbedre datagrundlaget med det formål mere præcist at kunne sige, om målet om fire måneders varsling reelt allerede er opnået på de pladsanvisninger, hvor der ikke sker uforudsete ændringer undervejs i forløbet.

Forløbet med implementering af den nye model for pladsanvisning understreger også vigtigheden af fortsat dialog og afholdelse af møder mellem Pladsanvisningen og institutionerne, hvor der kan foretages løbende forventningsafstemning og justeringer af planlægningen. Møderne har vist sig at være essentielle for både at afstemme den praktiske gennemførelse af tilbuddene og sikre en åben kommunikationslinje, hvilket i sidste ende medvirker til at forbedre forældrenes oplevelse af systemet. Forvaltningen forventer, at dette arbejde vil fortsætte med at udvikle sig og forbedre sig over tid, hvilket ligeledes forventes at bringe Pladsanvisningen tættere på at nå målet om fire måneders varsling.

Forvaltningen forventer at orientere udvalget om udviklingen igen i 1. kvartal af 2025.

---

<sup>i</sup> Link til 1. behandling af sagen:

<https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/B%C3%B8rne-%20og%20Ungdomsudvalget/m%C3%B8de-21092022/referat/punkt-3>

Link til 2. behandling af sagen:

<https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/B%C3%B8rne-%20og%20Ungdomsudvalget/m%C3%B8de-16112022/referat/punkt-5>

<sup>ii</sup> Det skal nævnes, at den nylige problematik vedr. institutioner, der ikke fremgår i KMD's opskrivningssystem, ikke er relateret til pladsanvisningsmodellen. Denne problematik behandles i et andet notat på aflæggebordet til mødet d. 15. maj.